
Interjú Salman Khannal – Filmfare 2009. július 8.

Írta: Szavérá
2009. augusztus 06. csütörtök, 22:43

    

Ő az utolsó mohikán. A hetvenes évek sztárjaira és az akkori filmiparra emlékeztet minket.
Amikor még legalább egy hónapig kellett üldözni egy sztárt, el kellett viselni a hisztériás
rohamait és végül ki kellett csikarni belőle az interjút. Izgalmas dolog végigcsinálni mindezt,
amikor az interjú alanya Salman Khan, aki illékonyságáról és zúgolódásáról híres. A dolgot
még kalandosabbá teszi, hogy abszolút lenézi az újságírókat. 

  

Közeli ismerősei esküsznek rá, hogy arany szíve van, és nem csinál reklámot a különböző
jótékonysági akcióiból. Filmjeitől csengenek a mozipénztárak kasszái, annak ellenére, hogy
nem bratyizik sem a menő rendezőkkel, sem a médiagurukkal.   Újabban fest, és saját
jótékonysági alapítványt működtet „Embernek lenni” néven.
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    Mostanában tele vannak a hírek azzal, hogy fest. Akik látták a festményeit, oda vannak tőlük.
Mikor és hogyan kezdett festeni?

    

Néhányan még azt is mondják, hogy valaki más festi őket. Hah! Anyám művész. Valaha sokat
festett és gyerekkoromban én is nagyon jól rajzoltam. Azelőtt időt szántam a vázlatokra, most
már egyből ecsetet fogok.

  

Néha jól sikerülnek, néha nem. Ha nem tetszik, az ember újra csinálja. Valahogyan működnie
kell a dolognak, ez nem az embertől függ. Végülis minden kép jó lesz valahogy. Szerintem
semmilyen művész nem tudja, hogyan is fog végül kinézni a képe, kivéve persze a
portréfestőket.

  

  

A rajongóinak lesz alkalmuk majd látni a képeit? Lesz kiállítása? 

    

Igen, a képeimet el fogjuk adni, és minden bevétel az alapítványomhoz, az Embernek lenni
(Being Human) alapítványhoz kerül majd. Néhányat pedig odaajándékoztam a barátaimnak.
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Miért „Embernek lenni” az alapítványa neve, és honnan vette a nevet?

    

Azért gondoltam erre a névre, mert mindannyian emberi lények vagyunk. Először embernek kell
lennünk, hogy aztán emberi lények legyünk. Emberi lénnyé válni hosszú folyamat.

  

  

Milyen tevékenységeket vállal fel az „Embernek lenni” Alapítvány?

    

Ha a pénz emberéleteket menthet és én bármit tehetek ezért, azt megpróbálom.

  

  

Ezt teljesen a saját munkáiból fogja fedezni, vagy elfogad adományokat is?

    

Megpróbálok támogatókat is szerezni. Amikor az ember egy jótékonysági alapítványt működtet,
ez nem könnyű, mert szerintem kevés ember bízik az alapítványokban, mivel gyakran az
adományok 40-50%-a elmegy a személyzetre meg kiadásokra. Ezért próbálok betörni a
divatszakmába, ruhákkal foglalkozni. Saját óramárkát dobok piacra. Minden ezekből származó
bevételt az alapítványba teszek, és ha bármi támogatandó ügyet találok, megpróbálok segíteni.
Festeni is azért kezdtem, hogy az onnan befolyó pénzek az alapítványt segítsék. 
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Nem nagyon kedveli a médiát. Hogy lehet az, hogy most mindent bedob, hogy a Wanted című
filmet reklámozza?

    

Hosszú idő után most csináltam először akciófilmet. A hősiességről szól, egy kemény és
könyörtelen fickóról, és arról, hogy mit tesz meg a pénzért. A jó vagy rossz nem jelent
különbséget a számára. Ez egy nagyon jó akciófilm, és leforgattunk néhány nagyon nehéz
akciójelenetet. Még most is fáj néhány ütés.

  

  

Wanted trailer

  

Mennyit változott a Maine Pyar Kiya óta eltelt két évtized alatt?
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Ha az időt nézzük, öregebb lettem. Mentálisan nem változtam. Egy kicsit felnőttem. Lehet, hogy
sokat nőttem, de nem változtam. Lefaragtam a rossz tulajdonságaimból, de az elveim nem
változtak. Én nem hiszem, hogy a pénz vagy a siker megváltoztathatja az embert.

  

  

Azt mondja, mint személyiség felnőtt. Milyen értelemben?    
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21 éves korom óta minden tekintetben nőttem, kivéve a magasságomat.

  

  

Voltak olyan pillanatok, amikor úgy érezte, meg kell változtatnia magán valamit? 

    

Megváltoztatni nem, de csiszolni igen.

  

  

Például mit?

    

Például azelőtt sokat ittam, de ezt jelentősen csökkentettem. A film vizuális médium és a hatása
meglátszik a vásznon. És az rosszat tesz az embernek. Orvosilag bebizonyították, hogy négy
ital még nem árt meg. Néha elkapja a hév az embert. Elkezdtem edzeni. Sokat sportoltam.
Ennek egyetlen oka az volt, hogy az alkohol tele van kalóriával. És sok érzelmet fel is fokoz.

  

  

Bár kemény, macsó fickónak tűnik, van magában egy gyengébb, érzelmes rész. Mi teszi
sérülékennyé?

    

Nincs gyengébb, vagy sérülékenyebb részem, csak az a részem, amit könnyen bolonddá lehet
tenni. Az elég nagy. De ez annak a problémája, aki átver engem, nem az enyém. Egyszer
átvert, de másodszor már nem fog tudni.
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Milyen kapcsolata van az apjával ma? Még mindig megfogadja a tanácsait, vagy maga hozza a
döntéseit?

    

Természetesen megfogadom. Mindenkivel kapcsolatban állt ebben a szakmában, jó, hogy segít
nekem. Sokat tud az életről és az emberekről, és ez jó. [Salman apja, Salim Khan Bollywood
egyik legsikeresebb forgatókönyvírója, aki Salim-Javed néven Javed Akhtarral párban a
hetvenes-nyolcvanas évek legnagyobb filmsikereinek, többek között a Sholaynek a
forgatókönyvét írta – a szerk.] 

  

  

Mindig belefolyik a filmjeinek a különböző munkálataiba. Gondolt valaha arra, hogy filmet
rendezzen?

    

Rendező akartam lenni, de most jól érzem magam színészként. Talán majd később az életem
során. A Veert én akartam rendezni, de aztán úgy gondoltam, hogy nem lennék képes
megbirkózni a feladattal, úgyhogy Anil Sharma kapta meg.
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Milyen a kapcsolata az öccseivel? Együtt élnek, és mégis mindenki végzi a maga dolgát?

    

Már nem. Korábban együtt laktunk. Sohail és Arbaaz megnősült, és most már saját otthonuk
van. Külön lakunk, de nagyon közel állunk egymáshoz. Csak egy háztömbre lakunk egymástól.
Ugyanolyanok vagyunk, mint gyerekkorunkban, kivéve persze a verekedéseket. [Salman
mindkét öccse bollywoodi színész lett, a kisebbik, Sohail producerként is tevékenykedik,
Salman több filmjének ő volt a producere – a szerk.] 

  

  

Miért olyan nehéz Önnek, hogy megbocsásson és felejtsen?

    

Nem, nem olyan nehéz megbocsátanom és felejtenem, de az illetőnek méltónak kell lennie
arra, hogy megbocsássak.

  

  

Shah Rukh Khan és Vivek Oberoi két olyan ember, akikkel soha nem fog tudni kibékülni?

    

Hogy Shah Rukh és Vivek két olyan ember-e, akikkel soha nem fogok tudni kibékülni? Oh, igen!
Azt hiszem. Talán, ha Isten közbelép, és azt mondja, Mr. Khan, maga téved… (nevet) Kétlem,
hogy ez megtörténne. (nevet)

De épp most mondta, hogy nem nagyon nehéz megbocsátania és felejtenie.
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Nem nagyon nehéz megbocsátani és felejteni, de amikor tiszteletről és méltóságról van szó…

  

Az ember először felejt és megbocsát, én tettem ezt a legtovább. Ki vagyok én, hogy
megbocsássak és felejtsek? Nekem nincs hatalmam. Csak azt akarom, hogy néhány ember ne
legyen jelen az életemben, csak a saját életteremet akarom, különösen, ha nem vagyok egy
hullámhosszon valakivel.

  

Shah Rukh lehet a legkedvesebb és legjobb fickó a családja és a barátai szerint, de köztünk
valami nem stimmel. Színészek vagyunk. Mindketten szerepeket játsszunk. De mi a vásznon
vagyunk színészek, az Önök számára. Magunk között lehet, hogy ő színészkedik, de én soha
nem fogok eljátszani egy szerepet vele a való életben.

  

Ő sok jó tett sok emberrel a maga részéről. Én sok jót teszek sok emberrel a magam részéről.
Az én embereim sok jót megtesznek nekem. Az ő emberei sok jót megtesznek neki.
(önelégülten mosolyog) Ami a másik fickót illeti (Viveket), róla ne beszéljünk!

Arbaaz és Malaika eljár Shah Rukh partijaira. Ez zavarja magát?

Nem, egyáltalán nem zavar. Mindenkinek megvannak a maga kapcsolatai. Shah Rukh nagy
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tisztelettel van a családom iránt. Shah Rukh ismeri a családomat a legrégebben, és a probléma
köztem és Shah Rukh között van. Ennek semmi köze a családomhoz.   

  

A baráti és az ellenséges érzelmek mindig magukkal ragadják. Miért ilyen szélsőséges? 

    

Nincsenek ellenségeim. Egyszerűen csak az van, hogy vannak emberek, akik a barátaim, és
vannak, akik már nem a barátaim. De semmit nem tennék ellenük. Soha nem ártanék nekik.
Hogy hogyan keresik a kenyerüket, azt nem én döntöm el, hanem Isten. Tisztelet,
megaláztatás, hírnév és halál olyan dolgok, melyek Isten kezében vannak. Nekem nincs ezekre
befolyásom.

  

Ez az ő sorsuk. Én mindössze annyit tehetek, hogy azt mondom: Főnök, nagy előny lenne
számomra, ha együttműködnék magával. Én nem akarok ilyen előnyöket. Sajnálom, de ez csak
nekem káros. Ha maga szerepel egy filmben, én csak annyit tehetek, hogy magát nem
próbálom meg eltávolítani a filmből. Inkább kimentem magam, és én nem játszom benne.

  

  

Úgy tűnik, Katrina Kaifra kevésbé féltékeny, mint más nőkre, akikkel korábban volt kapcsolata. 

    

Sosem akartam birtokolni senkit. Egy kapcsolat elején az ember elmondja, mit szeret, mit nem
szeret, és mik nem számítanak a számára. Ez volt minden.

  

Tudja, minden kapcsolat ezzel kezdődik: „én ilyen fickó vagyok, én olyan fickó vagyok. Én
romantikus alkat vagyok, és megteszem érted ezt vagy azt”. Nem olyan fickó vagyok,
amilyennek lefestenek. Az első beszélgetésem arról szól, hogy bármit is olvastál rólam, majd
akkor hidd el, ha már része vagy az életemnek. Egyáltalán nem beszélek a személyes
dolgaimról.
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A nők vonzónak találják azokat a férfiakat, akikben van egy kis lázadó hajlam. Egyetért ezzel?

    

A probléma az, hogy azok a dolgok, amit kedvelnek egy személyben, ugyanazok a dolgok,
amiket meg akarnak változtatni ugyanebben a személyben. Aztán meg elkezdik: „ezt csináltad,
meg azt csináltad… Nézz meg magad, ezt meg azt mondtad…”

  

  

Többször volt már szerelmes, és aztán elmúlt. Még mindig hisz a szerelemben, vagy inkább
összetartozásról van szó?

    

Nem, nem, szerelem mindig van. Mindig van szerelem.

  

  

Két édesanyja fontos szerepet játszik az életében. Mi teszi őket olyan különlegessé?
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Igen, igen. Ők mindketten az édesanyáim. Az apám először elvette az anyámat, aki a biológiai
anyám, aztán elvette az anyámat, Helen nénit, és nyilván nem azért vette el, mert jól táncolt.
Vagy mert jól főzött. Olyan embert vett feleségül, aki egy különleges személyiség, rengeteg
hűséggel, rengeteg türelemmel megáldva, és aki egyben anyám jó barátnője. És anyám nem
lett volna valakinek a barátnője, aki nem ilyen. Szóval, ha apám életének egy pontján ezt a
döntést hozta, akkor annak oka volt. Akkor sok probléma volt ebből, de apám megoldotta a
dolgokat, és ma mindkét felesége nagyon boldog az apámmal. [Salman apja mohamedánként
kétszer nősült, és bár két felesége külön házban lakik, ő mindkettővel együtt él felváltva,
ráadásul első felesége hindu, a második katolikus vallású. Második felesége, Helen az
ötvenes-hatvanas évek nagy sztárszínésznője volt, gyakran alakított csábító vampokat. Kisebb
szerepekben ma is látható, a Hu
m Dil De Chuke Sanam
ban ő játszotta Salman anyjának szerepét – a szerk.] 

Úgy tűnik, minden kortársa megnősült már, miközben maga még mindig agglegény. Azt
gondolja, maga jobb barátnak, és problémás apa lenne? 

    

Nem, nem hiszem. Az idő már megérett azok számára, akik megnősültek. Amikor eljön az idő,
Inshallah, én is ezt fogom tenni.

  

  

Milyen nő lenne ideális a maga számára?
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Ööö… (keményen gondolkozik) Minden nő, akit eddig szerettem, ideális volt.

  

  

Katrina Kaif beleillene a képbe?

    

Egyik lánnyal sem jártam volna, akivel jártam, ha nem illetek volna bele a képbe. 

  

  

Fél az öreg kortól? 

    

Öreg kor? Mi az? Ez a társadalom mítosza. Miért akarnánk, hogy egy öreg ember a mi
bőrünkbe bújjon? Amikor kezd elfogyni az ember lelkesedése, amikor már unja magát, akkor
következik be az öregkor. 

Tövig rágja a körmét csütörtökönként, a filmbemutatói előtt?

    

Nem, öregem. Semmit nem várok tőlük. Az ember a legjobbat adja magából, de általában
mégis pesszimista, és ha mégis valami jól sül el, akkor tízszeres az izgalom és a boldogság. Ha
optimista vagy, még ha a legjobbat adtad is és a legjobbat vártad is, nincs izgalom, nincs öröm.
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Olvassa a filmjeiről írt kritikákat?

    

(gúnyosan nevet) Sok időm van, öregem, de ilyesmire nincs időm. Látom a rajongóim reakcióit,
és tudom: „Hát igen, ez sikerült”, vagy „Ez túl hosszú lett”.

  

  

Van valami, amitől Salman Khan fél?

    

Hmm… Mindig azt mondtam, nem félek semmitől, de most már egy dologtól félek… Attól, hogy
elvesztem a barátaimat, vagy azokat, akikkel együtt nőttem fel, vagy hogy elvesztem a hozzám
közel álló, nekem kedves embereket.
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